UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ​
CENTRO DE HUMANIDADES​
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA (PPGL/UFC)

RESULTADO FINAL

SELEÇÃO INTERNA DE BOLSISTAS PDSE 2025/2026

O Programa de Pós-Graduação em Linguística (PPGL) da Universidade Federal do Ceará,
em conformidade com o Edital CAPES nº 17/2025, o Edital Interno PPGL nº 03/2025 e os
Critérios para Seleção Interna PDSE 2025/2026, torna público o resultado final da seleção
interna de candidatos(as) ao Programa Institucional de Doutorado Sanduíche no Exterior
(PDSE).

A seleção foi conduzida pela Comissão de Bolsas, designada pela Portaria nº 04/2025, em
reunião realizada em 19 de setembro de 2025, das 16h30 às 17h55, cujo processo seguiu
estritamente as normas vigentes e os critérios simples de desempate previamente
publicados.

Classificação Nome completo Situação

Antiguidade
no PPGL
(meses)

Ano de
nascimento

1º lugar Meyssa Maria Bezerra
Cavalcante dos
Santos

Indicada para a
bolsa PDSE

31 [1970]

2º lugar Marcus Vinícius de
Paula

Suplente 31 [1979]

3º lugar Alverbênia Maria
Alves de Lima

Suplente 31 [1989]

4º lugar Jéssika de Oliveira
Brasil

Suplente 19 [1991]

Fortaleza, 19 de setembro de 2025.

Profa. Dra. Elisângela Nogueira Teixeira​
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Linguística – PPGL/UFC
Presidente da Comissão de Bolsas - Edital PDSE

	RESULTADO FINAL
	SELEÇÃO INTERNA DE BOLSISTAS PDSE 2025/2026

		2025-09-19T20:00:51-0300